
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Tonsi Matteo  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  102  DEL 04/12/2024  

 

 
  

Oggetto : 

“SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024” - 
DISTRETTO DELLA VALSAVIORE – ENERGIA PER IL 
COMMERCIO, “BANDO CONSOLIDIAMO LO SVILUPPO”: 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI SOGGETTI BENEFICIARI.  

 
 
 



  

 
Richiamate:  

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.34 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;  

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

- il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.2 del 30.05.2024 con il quale il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile dell’Area Amministrativa dell'Ente; 

 
Vista la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere”, ed in particolare l’ 
art. 5, che introduce e definisce i Distretti del Commercio, quali ambiti territoriali nei quali i cittadini, le imprese e le 
formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio il fattore di innovazione, integrazione e 
valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e 
sostenere la competitività delle sue polarità commerciali;  
 
Considerato che: 

- con D.G.R. n. 1833/2019 del 5 maggio 2020 il Distretto dell’Unione dei Comuni della Valsaviore è stato 
riconosciuto e contestualmente iscritto all’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia; 

- l’Unione dei Comuni della Valsaviore è l’ente capofila del Distretto del Commercio “Distretto della Valsaviore – 
Energia per il commercio”, quest’ultimo composto dai Comuni membri dell’Unione, ProLoco Valsaviore, 
Associazione Commercianti di Cedegolo, Promo Cevo, Associazione commercianti della Provincia di Brescia, 
oltre che, Confesercenti della Provincia di Brescia; 

 
Tenuto conto che: 

- con Decreto Regionale del 12 aprile 2022 n. 4971 - Identificativo Atto n. 448 Direzioni - è stato approvato il Bando 
misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, prevedendo la destinazione di una quota del contributo 
regionale a favore di Comuni, Comunità Montane e Unione di Comuni aderenti ad un distretto del Commercio 
iscritto all’Elenco dei distretti del Commercio, a fronte della realizzazione da parte loro di un progetto per lo 
sviluppo del Distretto composto da interventi a regia diretta degli Enti locali e bandi per la concessione di 
agevolazioni alle imprese; 

- Regione Lombardia attraverso il bando suddetto si è posta l’obiettivo di sostenere lo sviluppo dei Distretti del 
Commercio lombardi per valorizzare e consolidare la crescita delle economie dei territori e delle micro, piccole e 
medi imprese, ottimizzando in modo particolare i Distretti più innovativi e le eccellenze progettuali; 

- con D.G.R. 28 marzo 2022 n. 6182 sono stati approvati, a tal fine, i criteri per l’accesso alla misura “Sviluppo dei 
Distretti del Commercio 2022-2024” summenzionata; 

 
Dato atto che:  

- con Deliberazione di Giunta dell’Unione n.34 adottata in 30.8.2022, l’Organo Esecutivo disponeva la 
partecipazione dell’Unione stessa al Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, approvando al 
contempo la documentazione necessaria alla corretta presentazione della domanda di partecipazione; 

- in data 05.09.2022 l’Unione dei Comuni della Valsaviore, in qualità di Ente Capofila del Distretto, provveda alla 
presentazione d’idonea istanza di partecipazione al Bando di cui sopra - Id Domanda_3897268; 

- con nota giunta a protocollo dell’Ente il 05.12.2022 al n.2821/22, Regione Lombardia partecipava codesta Unione 
circa l’approvazione della graduatoria di  merito relativa alle istanze presentate a valere sul Bando “Sviluppo dei 
Distretti del Commercio 2022-2024” dalle quale si evince che l’Unione dei Comuni della Valsaviore è risultata, tra gli 
altri, assegnataria di un contributo stabilito nella misura complessiva di € 630.000,00, e più dettagliatamente come 
di seguito rappresentato: 

• € 400.000,00 per interventi in conto capitale diretti agli Enti locali; 

• € 30.000,00 per interventi in parte corrente diretti agli Enti locali; 

• € 200.000,00 per interventi in conto capitale e corrente per agevolazioni alle imprese del territorio; 
 

Rammentato che: 
- con Deliberazione n.32 adottata in data 23.6.2023 l’organo Esecutivo disponeva l’approvazione - in ottemperanza 

a quanto disposto dal Decreto Regionale del 12 aprile 2022 n. 4971 - del bando ad evidenza pubblica per 
l’assegnazione di contributi da destinare ai soggetti beneficiari in possesso dei requisiti definiti al punto A.3 del 
Bando in questione, denominato “Bando Ripresa Consapevole 2.0.”; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.14 adottata in data 26.02.2024 si approvava la 
graduatoria dei soggetti beneficiari del contributo a valere sul Bando denominato “Bando Ripresa Consapevole 2.0”; 



  

- con Determinazione dal Responsabile dell’Area Amministrativa n.49 adottata in data 29.04.2024 si disponeva la 
liquidazione dei summenzionati contributi; 

 
Considerato che: 

- con Delibera di Giunta dell’Unione n.22 adottata in data 22.05.2023, si è disposta l’approvazione di un nuovo ed 
ulteriore Bando, denominato “Bando consolidiamo lo sviluppo”, finanziato mediante utilizzo delle risorse non 
assegnate nell’ambito della precedente procedura pubblica; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.84 adottata il 30.09.2024 veniva approvata la 
graduatoria delle istanze ammesse e finanziate a valere sul suddetto Bando; 

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.88 adottata il 17.10.2024 si procedeva 
all’approvazione dei codici COR e CUP attribuiti alle singole istanze ammesse e finanziate a valere sul “Bando 
Consolidiamo lo Sviluppo”; 

 
Dato atto che: 

- al fine di verificare, secondo i criteri previsti dal Bando medesimo, l’idoneità e la corrispondenza degli interventi 
indicati nella domanda di partecipazione con quelli concretamente realizzati dai privati, l’Ente ha inteso attuare 
un’attenta attività di verifica e controllo sugli interventi attuati dai soggetti beneficiari; 

- come attestato dalla relativa documentazione conservata agli atti di questa Unione, le attività di verifica e controllo 
condotte da parte degli Agenti della Polizia Locale hanno avuto esito positivo e, pertanto, è possibile provvedere 
alla liquidazione e pagamento delle somme spettanti ai soggetti beneficiari; 

 
Richiamato l’art.11 del “Bando per Azioni di Sistema negli esercizi commerciali del Distretto del Commercio “Unione dei comuni della 
Valsaviore- Energia per il commercio” “Bando Consolidiamo lo Sviluppo”, il quale recita: “…L'agevolazione prevede un'unica erogazione a 
saldo, entro e non oltre 60 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria…”; 

 
Rammentato che, come previsto dall’art.6 del summenzionato bando, “I contributi saranno erogati con l’applicazione della 
ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR 600/73. Se l'attività esercitata dal soggetto beneficiario è "commerciale", per 
poter fruire dell'esenzione dalla ritenuta d'acconto del 4% sul contributo erogato, prevista dall'art. 28 - comma 2 - del D.P.R. 29.9.1973 n. 
600, il titolare/rappresentante legale deve precisare in sede di domanda, sotto la propria responsabilità, la destinazione esclusiva del contributo 
stesso all'acquisto di beni strumentali. Diversamente si farà luogo alla ritenuta.”; 
 
Ritenuto, per tutto quanto esposto in premessa narrativa ed in aderenza al disposto degli artt.6 e 11 del “Bando 
Consolidiamo lo Sviluppo” approvato con Delibera di Giunta dell’Unione n.22 del 22.05.2023, di procedere alla formale 
liquidazione e pagamento delle somme dovute a titolo di contributo a valere sul Bando menzionato in epigrafe in favore 
dei soggetti beneficiari, come individuati nell’elenco approvato con propria precedente Determinazione n.84 del 
30.09.2024; 
 
Precisato che l’impegno di spesa inerente le somme qui oggetto d’interesse è già stato assunto al macroaggregato 
14022.03.0401 del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Impegno 25022/2023; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di procedere, ai sensi degli art.6 e 11 del “Bando Consolidiamo lo Sviluppo” approvato con Delibera di Giunta 
dell’Unione n.22 del 22.05.2023, alla formale liquidazione e pagamento delle somme dovute a titolo di contributo a 
valere sul Bando menzionato in epigrafe in favore dei soggetti beneficiari, come individuati nell’elenco approvato 
con propria precedente Determinazione n.84 del 30.09.2024; 
 



  

3. di dare atto che l’impegno di spesa inerente le somme qui oggetto d’interesse è già stato assunto al 
macroaggregato 14022.03.0401 del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Impegno 25022/2023; 
 

4. di precisare che “I contributi saranno erogati con l’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del 
DPR 600/73. Se l'attività esercitata dal soggetto beneficiario è "commerciale", per poter fruire dell'esenzione dalla ritenuta d'acconto 
del 4% sul contributo erogato, prevista dall'art. 28 - comma 2 - del D.P.R. 29.9.1973 n. 600, il titolare/rappresentante legale deve 
precisare in sede di domanda, sotto la propria responsabilità, la destinazione esclusiva del contributo stesso all'acquisto di beni 
strumentali. Diversamente si farà luogo alla ritenuta.”; 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 
 

8. di trasmettere la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 

 
 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Dott. Tonsi Matteo    
 
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
25316 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 

URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

5.603,45 

25317 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

237,50 

25318 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

4.834,00 

25319 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

500,00 

25320 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

3.668,49 

25321 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

1.430,98 

25322 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

2.693,19 

25323 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

1.359,09 

25324 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

4.396,55 

25325 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

3.949,20 

25326 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

5.166,00 

25327 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

2.088,23 

25328 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

5.364,36 

25329 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

2.440,00 

25330 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

7.897,35 

25331 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 

7.306,80 



  

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

25332 2023  14022.03.0401 RICOSTRUZIONE ECONOMICA TERRITORIALE 
URBANA - DISTRETTO DEL COMMERCIO 2022-
2024 - BANDO IMPRESE SUL TERRITORIO 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

3.106,48 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04/12/2024  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    13/12/2024  al   28/12/2024  nel sito informatico di questa Unione  (Art. 

32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni  

  F.to  Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  13/12/2024 
 
  Segretario dell'Unione  
  Dott. Matteo Tonsi  

 
 


